Rua Itapiruna, 244/ 250
Jd. Penha – São Paulo/ SP – 03757-050

11 95669-1734 - vendas@eletrotecclimatizacao.com
http://www.eletrotecclimatizacao.com

4º ADITAMENTO AO CONTRATO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
DE SISTEMA DE AR CONDICIONADO

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 2ª REGIÃO
CNPJ/MF Nº: 62.144.084/0001-94
ENDEREÇO: Rua Líbero Badaró, 425 - 14º andar – Centro
   São Paulo - SP

CONTRATADA: ALEXANDRE MORAES NOBRE
CNPJ/MF Nº: 31.756.682/0001-90
ENDEREÇO: Rua Itapiruna, 244/ 250 – Jd. Penha
   São Paulo - SP

Pelo presente instrumento particular, as partes acima nomeadas e qualificadas, ao final assinadas,
têm entre si justo e acertado aditar o contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva
de sistema de ar condicionado firmado em 01 de novembro de 2021, de acordo com as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Este termo tem por objetivo renovar o contrato por mais um ano.

CLÁUSULA SEGUNDA

O índice a ser usado no reajuste é IGPM de 5,59% (out/24), mas usaremos apenas 4,00% para
reajuste do contrato.
Em razão da renovação do contrato, o item 4.1 da Cláusula 4.0 do contrato ora aditado passa a
vigorar com a seguinte redação:

“4.1 - Pela execução dos serviços de manutenção preventiva descritos na Cláusula 2.0
(Plano de Manutenção, Operação e Controle - PMOC) do presente contrato será
cobrada a importância mensal de R$ 1.903,00 (um mil, novecentos e três reais).”

Referente à análise de ar, os valores pelo laboratório ficou em:

 “4.2 - Pela execução dos serviços de análise semestrais da qualidade do ar (coleta físico-
químico e microbiológica) será cobrada a importância anual de R$ 1.620,00 (um mil, seiscentos

Rua Itapiruna, 244/ 250
Jd. Penha – São Paulo/ SP – 03757-050

11 95669-1734 - vendas@eletrotecclimatizacao.com
http://www.eletrotecclimatizacao.com

e vinte reais) a ser pago em 02 (duas) parcelas semestrais de R$ 810,00 (oitocentos e dez
reais) com vencimento à vista (na execução), através de boleto bancário.”

A Análise Semestral compreende 6 pontos internos + 1 ponto externo, com agendamentos
para janeiro/2025 e julho/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA

Em razão da alteração negociada, previamente, o contrato terá validade de 01 de janeiro de 2025
até 31 de dezembro de 2025, sendo renovado por iguais períodos caso nenhuma das partes se
manifeste para rescindí-lo.

CLÁUSULA QUARTA

O presente instrumento passa a fazer parte integrante do contrato ora aditado, cujas
cláusulas e condições, no que não colidirem com as disposições aqui estabelecidas, ficam
mantidas e são expressamente ratificadas pelas partes, para todos os fins e efeitos de direito.

E, por estarem justas e acertadas, as partes firmam o presente, perante as testemunhas
abaixo, em 02 (duas) vias de igual teor e para os mesmos efeitos de direito.

São Paulo, 22 de novembro de 2024.

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 2ª REGIÃO
CONTRATANTE

ALEXANDRE MORAES NOBRE
ELETROTEC CLIMATIZAÇÃO

CONTRATADA

Rua Itapiruna, 244/ 250
Jd. Penha – São Paulo/ SP – 03757-050

11 95669-1734 - vendas@eletrotecclimatizacao.com
http://www.eletrotecclimatizacao.com

Testemunhas

1. ___________________________  2. _____________________________
Nome:      Nome:
CPF:      CPF:
RG:      RG:

Última página do 4º Aditamento Contrato de Prestação de Serviços entre a CONSELHO
REGIONAL DE ECONOMIA - 2ª REGIÃO e ALEXANDRE MORAES NOBRE,
firmado em 22 de novembro de 2024.